
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ОДИНЦОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 РЕШЕНИЕ  

от 20.12.2019 № 20/12 

 

Об утверждении Порядка определения нормативных затрат на оказание 

муниципальными учреждениями Одинцовского городского округа 

Московской области муниципальных услуг (выполнение работ)  

физическим и юридическим лицам 

 

Руководствуясь Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Одинцовского городского 

округа Московской области, Совет депутатов Одинцовского городского округа 

Московской области  

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить прилагаемый Порядок определения нормативных затрат на 

оказание муниципальными учреждениями Одинцовского городского округа 

Московской области муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и 

юридическим лицам, применяемых при расчете объема финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) (далее – Порядок) (прилагается). 

2. Органам Администрации Одинцовского городского округа Московской 

области, осуществляющим отдельные функции и полномочия учредителя 

муниципальных учреждений (далее – Органы Администрации), разработать и 

утвердить постановлением Администрации Одинцовского городского округа 

Московской области значения базовых нормативов затрат на муниципальные 

услуги и нормативных затрат на работы в соответствии с Порядком.  

3. Финансово-казначейскому управлению Администрации Одинцовского 

городского округа Московской области, Органам Администрации при 

формировании бюджета Одинцовского городского округа Московской области 

для определения объемов финансового обеспечения выполнения муниципального 

задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) применять 

нормативные затраты, рассчитанные в соответствии с Порядком, начиная с                      

2020 года. 

4. Настоящее решение опубликовать в официальных средствах массовой 

информации Одинцовского городского округа Московской области. 

5. Настоящее решение вступает в силу с 01.01.2020 года и применяется к 

правоотношениям, возникающим при составлении и утверждении бюджета 

Одинцовского городского округа на 2020 год и плановый период 2021 и 2022 

годов. 



6. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на  

заместителей Главы Администрации, курирующих деятельность муниципальных 

автономных и бюджетных учреждений в соответствующей сфере, заместителя 

Главы Администрации - начальника Финансово-казначейского управления 

Администрации Одинцовского городского округа Тарасову Л.В., а также на 

руководителей отраслевых органов, осуществляющих отдельные функции и 

полномочия учредителей муниципальных автономных и бюджетных учреждений 

в соответствующей сфере. 

 

 

Председатель Совета депутатов  

Одинцовского городского округа      Т.В. Одинцова 

 

 

Глава Одинцовского городского округа     А.Р. Иванов 

 



УТВЕРЖДЕН 

решением Совета депутатов 

Одинцовского городского округа 

Московской области 

от 20.12.2019 г. № 20/12 

 

Порядок  

определения нормативных затрат на оказание муниципальными 

учреждениями Одинцовского городского округа Московской области 

муниципальных услуг (выполнение работ) физическим и юридическим 

лицам, применяемых при расчете объема субсидии на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ) 

 

1. Общие положения  

 

1.1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с положениями 

абзацев второго и третьего пункта 4 статьи 69.2 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и устанавливает правила определения нормативных затрат на оказание 

муниципальных услуг (выполнение работ), применяемых при расчете объема 

субсидии муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на 

финансовое обеспечение выполнения ими муниципального задания.  

1.2. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг (выполнение 

работ), рассчитанные в соответствии с настоящим Порядком, не могут приводить 

к превышению объема бюджетных ассигнований, предусмотренных решением о 

бюджете на очередной финансовый год и плановый период на финансовое 

обеспечение выполнения муниципального задания. 

1.3. При расчете нормативных затрат на оказание муниципальных услуг 

(выполнение работ) не учитываются расходы, финансовое обеспечение которых 

осуществляется в форме иных целевых субсидий, а также публичных 

обязательств, подлежащих исполнению в денежной форме в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 

 

2. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг 

 

2.1. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг физическим 

лицам муниципальными учреждениями Одинцовского городского округа 

Московской области определяются в соответствии с общероссийскими базовыми 

(отраслевыми) перечнями (классификаторами) государственных и 

муниципальных услуг, оказываемых физическим лицам (далее – Общероссийские 

базовые перечни), или региональным перечнем (классификатором) 

государственных (муниципальных) услуг, не включенных в Общероссийские 

базовые перечни, и работ (далее – Региональный перечень). 



Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг юридическим 

лицам муниципальными учреждениями Одинцовского городского округа 

Московской области определяются в соответствии с Региональным перечнем. 

2.2. Нормативные затраты определяются по каждой муниципальной услуге, 

включенной в Общероссийские базовые перечни или Региональный перечень, в 

разрезе источников финансирования.  

2.3. Нормативные затраты на оказание муниципальных услуг определяются в 

расчете на одну единицу услуги, принятую для измерения объемного показателя, 

на основе базового норматива затрат на услугу и корректирующего 

коэффициента.  

Базовый норматив затрат на услугу состоит из: 

- базового норматива затрат, непосредственно связанных с оказанием 

муниципальной услуги,  

- базового норматива затрат на общехозяйственные нужды.  

Базовые нормативы затрат на услугу едины для всех однотипных услуг вне 

зависимости от типа и вида учреждения. 

2.4. В базовый норматив затрат, непосредственно связанных с оказанием 

муниципальной услуги, включаются:  

- базовые затраты на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 

работников, принимающих непосредственное участие в оказании муниципальной 

услуги, в соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами по 

оплате труда;  

- базовые затраты на приобретение материальных запасов и на приобретение 

(аренду) движимого имущества, потребляемых (используемых) в процессе 

оказания муниципальной услуги, с учетом срока его полезного использования, 

рассчитываемые с учетом возможностей бюджета Одинцовского городского 

округа Московской области на очередной финансовый год и плановый период; 

- иные затраты, непосредственно связанные с оказанием муниципальной 

услуги.  

2.5. К базовому нормативу затрат на общехозяйственные нужды относятся 

затраты, которые невозможно отнести напрямую к нормативным затратам, 

непосредственно связанным с оказанием муниципальной услуги. В состав 

базового норматива затрат на общехозяйственные нужды включаются:  

- расходы на коммунальные услуги;  

- расходы на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 

административно-управленческого, обслуживающего и прочего персонала, 

непосредственно не участвующего в оказании муниципальных услуг, в 

соответствии с муниципальными нормативными правовыми актами по оплате 

труда;  

- расходы на приобретение услуг связи;  

- расходы на приобретение транспортных услуг;  

- расходы на содержание (аренду) объектов недвижимого имущества;  

- расходы на содержание (аренду) особо ценного движимого имущества;  

- расходы на эксплуатацию системы охранной сигнализации и 

противопожарной безопасности;  



- расходы на уплату налогов;  

- затраты на прочие общехозяйственные нужды.  

Базовые нормативные затраты на общехозяйственные нужды рассчитываются 

с учетом возможностей бюджета Одинцовского городского округа Московской 

области на очередной финансовый год и плановый период.  

2.6. Значения базовых нормативов затрат на оказание единицы 

муниципальной услуги с указанием наименования и реестрового номера 

муниципальной услуги утверждаются постановлением Администрации 

Одинцовского городского округа Московской области общей суммой, в том числе 

в разрезе: 

- затрат на оплату труда и начисления на выплаты по оплате труда 

работников, непосредственно связанных с оказанием муниципальной услуги; 

- затрат на приобретение материальных запасов и на приобретение (аренду) 

движимого имущества, потребляемых (используемых) в процессе оказания 

муниципальной услуги; 

- затрат на общехозяйственные нужды. 

Значения корректирующих коэффициентов утверждаются локальными 

актами Органов Администрации в разрезе муниципальных учреждений. 

 

3. Нормативные затраты на выполнение муниципальных работ 

 

3.1. Установить, что при расчете объема финансового обеспечения 

выполнения муниципального задания на выполнение работ муниципальными 

автономными и бюджетными учреждениями Одинцовского городского округа 

Московской области применять нормативные затраты, определенные в 

соответствии с настоящим Порядком.  

3.2. Нормативные затраты на выполнение муниципальных работ 

муниципальными учреждениями Одинцовского городского округа Московской 

области определяются в соответствии с Региональным перечнем и утверждаются 

по каждой муниципальной работе, включенной в Региональный перечень, в 

разрезе источников финансирования.  

3.3. Нормативные затраты на выполнение муниципальной работы 

рассчитываются в целом на работу на основании сметной стоимости работ, 

исходя из возможностей бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период.  

3.4. Значение нормативных затрат на выполнение муниципальной работы с 

указанием наименования и реестрового номера муниципальной работы 

утверждается постановлением Администрации Одинцовского городского округа 

Московской области общей суммой в целом на работу. Распределение общей 

суммы нормативных затрат между муниципальными автономными и 

бюджетными учреждениями, выполняющими одну работу, утверждается 

локальными актами Органов Администрации в разрезе муниципальных 

учреждений.  

  



 

4. Изменение нормативных затрат 

 

4.1. Изменение  нормативных затрат на работы и базовых нормативов на 

услуги в течение срока  выполнения муниципального задания осуществляется 

(при необходимости) в следующих случаях: 

- внесения изменений в правовые акты, устанавливающие требования к 

оказанию муниципальных услуг (выполнению работ), а также принятия 

нормативных правовых актов, влекущих возникновение новых расходных 

обязательств; 

- принятия решения об индексации заработной платы отдельных категорий 

работников муниципальных учреждений; 

- изменения тарифов на оказание коммунальных услуг; 

- изменения законодательства Российской Федерации о налогах и сборах, в 

том числе в случае отмены ранее установленных налоговых льгот. 

 

 

 

Заместитель Главы Администрации - 

начальник Финансово-казначейского управления   Л.В. Тарасова 

 


